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Charakterystyka rozprawy doktorskiej (maksymalnie 1000 znaków): 
 

Skazanie człowieka prawomocnym wyrokiem może świadczyć, że hierarchia wartości 

determinująca życiową postawę przestępcy, w tym szczególnie postawę wobec 

poszanowania prawa, została zachwiana. Desygnowanymi do aksjologicznego wpływu na 

postawę osób objętych dozorem są społeczni kuratorzy sądowi. Jako przedstawiciele 

społeczności lokalnej, z jednej strony są nośnikiem wartości, zasad, norm moralnych i 

społecznych, z drugiej zaś, są to osoby legitymujące się atrybutami istotnymi z perspektywy 

aksjologicznej, tj. kompetencjami moralnymi oraz silną motywacją do działalności 

prospołecznej. Celem badań było poznanie, opisane i interpretacja aksjologicznego wymiaru 

dozoru sprowadzonego do procesu promocji zachowań wyrażających poszanowanie norm 

moralnych i prawnych wraz z jego komponentami. Posłużenie się w procedurze badań 

jakościowych studium przypadku umożliwiło wgłębienie się w sens, hierarchię 

promowanych wartości, zwiększyło szansę na zrozumienie funkcjonowania procesu 

konstruowania aksjologicznych kompetencji u dozorowanych jak również umożliwiło 

dostrzeżenie wewnętrznych (kompetencje moralne kuratorów) i zewnętrznych (kontekst 

sytuacyjny osadzony w ramach dozoru, kontekst środowiskowy uwzględniający 

determinanty oddziałujące na podopiecznego) uwarunkowań tegoż procesu. W badaniu 

więzło udział sześć par probacyjnych – społeczny kurator sądowy i będąca pod jego dozorem 

osoba skazana. 

 

Określenie wkładu wniesionego rozprawą doktorską do pedagogiki (maks. 60 znaków) : 
W ramach przeprowadzonych badań wyłoniono strategię działań społecznego kuratora 

sądowego w dozorze wraz z metodyką konstruowania u osób skazanych kompetencji 

aksjologicznych oraz matrycą wartości, których urzeczywistnienia w relacjach probacyjnych 

sprzyja pomyślnemu przebiegu próby. Ponadto, wyłoniono aksjologiczne azymuty osób 

skazanych w procesie probacji. Analiza wyników badań umożliwiła również 

scharakteryzowanie sylwetki społecznego kuratora sądowego, wymiaru jego kompetencji 

moralnych, źródeł motywów do działań prospołecznych oraz opracowanie jego strategii 

działań w obliczu dylematów moralnych. 

 


